关于《宁波市市场监管领域轻微违法行为依法不予行政处罚和减轻行政处罚实施细则（征求意见稿）》的起草说明

市市场监管局结合本市轻微违法行为查处工作实际，起草了《宁波市市场监管领域轻微违法行为依法不予行政处罚和减轻行政处罚实施细则（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》），现将起草情况说明如下：

一、必要性说明
为规范市场监管轻微违法行为查处工作，健全行政处罚裁量基准制度，探索实施包容审慎监管，优化法治化营商环境，省局出台《浙江省市场监管领域轻微违法行为依法不予行政处罚和减轻行政处罚实施办法》以及《轻微违法行为不予行政处罚清单》《轻微违法行为减轻行政处罚清单》（以下简称《省实施办法》、“两张清单”)。

为了进一步增强《省实施办法》和“两张清单”的可操作性，《征求意见稿》对“违法行为轻微”、“没有造成危害后果”、“危害后果轻微”“及时改正”“初次违法”的认定和适用作了细化规定，并对“两张清单”的具体适用条件制定量化操作标准。《征求意见稿》的出台将大大增强《省实施办法》和“两张清单”的贯彻落实，统一全市轻微违法行为不予处罚与减轻处罚的执法标准，提高轻微违法行为行政处罚裁量权行使的规范性。

二、起草过程
2022年4月初，省局发布《省实施办法》并在该办法第15条授权各设区市市场监督管理局根据实际对“两张清单”具体适用条件“违法经营额较小”“时间较短”“货值金额较小”等作出量化规定。5月，市市场监管局启动“两张清单”具体适用条件的量化研究，邀请鄞州局、奉化局、象山局参与“两张清单”具体适用条件量化的研究制定。6月，市市场监管局经过调查研究，结合基层工作实际，起草形成初步文稿。7月，市市场监管局组织各区县（市）局、功能区分局执法机构、法制机构负责人以及广告条线执法人员召开座谈会，进一步听取各地各单位对初步文稿的意见建议。根据各方反馈，最终修改形成目前的《征求意见稿》。

三、主要内容
《征求意见稿》包括两部分：第一部分正文十八条，第二部分附件两个，包括《微违法行为不予行政处罚清单》和《轻

 HYPERLINK "http://www.fh.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=4ebc914db0c54b4386e6f13647d66759.doc" 轻微违法行为减轻行政处罚清单》。具体内容如下：

第一条规定制定目的和制定依据。

第二条明确不予处罚、减轻处罚的概念内涵。减轻处罚的概念设置了两个方案，方案一中的减轻处罚概念采用总局有关行政处罚裁量权指导意见的中表述，方案二中的减轻处罚概念对方案一进行了细化，并以不完全列举的方式列举出常用的减轻处罚类型。
第三条、第四条规定综合裁量原则、处罚与教育相结合原则。

第五条、第六条列明不予行政处罚、减轻行政处罚的具体情形。

第七条规定“轻微违法行为”的综合认定因素。

第八条、第九条规定“没有造成危害后果”、“危害后果轻微”的综合认定因素。

第十条规定及时改正的具体情形。

第十一条规定主观过错的综合认定因素。

第十二条规定初次违法的认定。

第十三条规定责令改正期限的确定方式。

第十四条规定“两张清单”的适用条件及援引方式。
第十五条规定未列入“两张清单”轻微违法行为的处理方式。

第十六条至十八条明确了实施细则的冲突处理、解释权归属和文件实施时间。

附件一《微违法行为不予行政处罚清单》，包含商事主体监管、广告监管、网络交易监管、价格监管、知识产权监管、产品质量监管等27个事项，每个事项的具体适用条件均在省局规定的基础上进行了相应的细化。

附件二《轻

 HYPERLINK "http://www.fh.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=4ebc914db0c54b4386e6f13647d66759.doc" 轻微违法行为减轻行政处罚清单》，包含广告监管、网络交易监管、价格监管、食品安全监管、产品质量监管、不正当竞争监管等18个事项，每个事项的具体适用条件均在省局规定的基础上进行了相应的细化。